


S t r á n k a 1 | 7

Obsah

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ..................................................................................................................................2

2. ROZSAH PROJEKTOVANÉHO ZAŘÍZENÍ .....................................................................................................2

3. UŽITÉ PŘEDPISY A NORMY .....................................................................................................................2

4. ÚDAJE O PROVOZNÍCH PODMÍNKÁCH .......................................................................................................4

4.1 NAPĚŤOVÁ SOUSTAVA: ................................................................................................................................. 4

4.2 ENERGETICKÁ BILANCE OBJEKTU: ................................................................................................................... 5

4.3 OCHRANA PŘED NEBEZPEČNÝM DOTYKOVÝM NAPĚTÍM: ....................................................................................... 5

4.4 URČENÍ PROSTORŮ PODLE PŮSOBENÍ VNĚJŠÍCH VLIVŮ: ....................................................................................... 5

5. POPIS TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ..................................................................................................................5

5.1 KABELOVÉ TRASY ........................................................................................................................................ 5

5.2 ROZVADĚČE ............................................................................................................................................... 6

5.3 OSVĚTLENÍ................................................................................................................................................. 6

5.4 ZÁSUVKOVÉ ROZVODY.................................................................................................................................. 6

5.5 SLABOPROUDÉ ROZVODY.............................................................................................................................. 6

5.6 VŠEOBECNÉ POŽADAVKY NA INSTALACI ............................................................................................................ 6

6. STAVEBNÍ A KONSTRUKČNÍ ÚPRAVY ........................................................................................................7

7. BEZPEČNOST PRÁCE A OCHRANA ZDRAVÍ, VLIV NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ........................................................7



S t r á n k a 2 | 7

TECHNICKÁ ZPRÁVA

1. Základní údaje

Akce: ADAPTACE SBOROVNY

Proj. část: Elektroinstalace  

Investor:          Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední zdravotnická škola
Alšovo nábřeží 6, č. p. 82
Praha 1 – Staré Město

Stupeň: Dokumentace elektro

Zprac. projektu: Martin Frühauf
II. ulice 75
273 07; Vinařice
ČKAIT: 0010135

Datum: 06/2014

2. Rozsah projektovaného zařízení

Projektová dokumentace řeší nové elektroinstalační rozvody v prostoru sborovny Vyšší odborné školy
zdravotnické a Střední zdravotnické školy, Alšovo nábřeží 6, č. p. 82, Praha 1 – Staré Město. Úpravy budou 
spočívat ve stavebních pracích vnitřních částí objektu a nové elektroinstalace. 

Projekt je zpracován ve stupni pro provedení stavby a v souladu s technickými normami a s hygienickými, 
požárními a bezpečnostními předpisy. 

3. Užité předpisy a normy

Dokumentace je a stavba bude provedena podle platných zákonů a vyhlášek a podle předpisů ČSN 
vydaných v době zpracování PD. Zejména pak:

ČSN 33 0120 Elektrotechnické předpisy - Normalizovaná napětí IEC.
ČSN 33 2030 Elektrostatika - Směrnice pro vyloučení nebezpečí od statické elektřiny.

ČSN 33 2130 ed.2 Elektrotechnické předpisy. Vnitřní elektrické rozvody 

ČSN 33 3051 Ochrany elektrických strojů a rozvodných zařízení.
ČSN 33 3210, Z1 Elektrotechnické předpisy. Rozvodná zařízení. Společná ustanovení 

ČSN 33 3220, a, Z2 Elektrotechnické předpisy. Společná ustanovení pro elektrické stanice 

ČSN 34 1390 Elektrotechnické předpisy ČSN. Předpisy pro ochranu před bleskem.

ČSN EN 62 305 ed.2 Ochrana před bleskem, 1-4.

ČSN 73 08xx Požární bezpečnost staveb.
ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení.



S t r á n k a 3 | 7

ČSN 33 2000-4-
41ed.2, Z1

Elektrotechnické předpisy – Elektrická zařízení – Část 4: Bezpečnost – Kapitola 
41: Ochrana před úrazem elektrickým proudem 

ČSN 33 2000-4-42 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost. Kapitola 42: 
Ochrana před účinky tepla.

ČSN 332000-4-
443ed.2

Elektrické instalace budov – Část 4: Bezpečnost – Kapitola 43: Ochrana proti 
nadproudům.

ČSN 33 2000-4-45 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost. Kapitola 45: 
Ochrana před podpětím.

ČSN 33 2000-4-46-
ed.2

Elektrotechnické předpisy – Elektrická zařízení – Část 4: Bezpečnost – Kapitola 
46: Odpojování a spínání.

ČSN 33 2000-4-47 Elektrotechnické předpisy – Elektrická zařízení – Část 4: Bezpečnost – Kapitola 
47: Použití ochranných opatření pro zajištění bezpečnosti – Oddíl 470: 
Všeobecně – Oddíl 471: Opatření k zajištění ochrany před úrazem elektrickým 
proudem.

ČSN 33 2000-4-
473

Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost. Kapitola 47: 
Použití ochranných opatření pro zajištění bezpečnosti. Oddíl 473: Opatření 
k ochraně proti nadproudům.

ČSN 33 2000-5-
51ed.3

Elektrotechnické předpisy – Elektrická zařízení – Část 5: Výběr a stavba 
elektrických zařízení – Kapitola 51: Všeobecné předpisy.

ČSN 33 2000-5-
523 ed.2

Elektrické instalace budov – Část 5: Výběr a stavba elektrických zařízení – Oddíl
523: Dovolené proudy v elektrických rozvodech.

ČSN 33 2000-5-53 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 5: Výběr a stavba 
elektrických zařízení. Kapitola 53: Spínací a řídicí přístroje.

ČSN 332000-5-54
ed.3

Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 5: Výběr a stavba 
elektrických zařízení. Kapitola 54: Uzemnění a ochranné vodiče.

ČSN 33 2000-6 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 6: Revize. 

ČSN 33 2030 Elektrostatika – směrnice pro vyloučení nebezpečí od statické elektřiny

ČSN 33 3022-1 Zkratové proudy v trojfázových střídavých soustavách – Část 1: Součinitele pro 
výpočet zkratových proudů podle IEC 60909-0.

ČSN EN 60909-0 Zkratové proudy v trojfázových střídavých soustavách – Část 0: Výpočet 
proudů.

ČSN EN 61000-6-4 Elektromagnetická kompatibilita (EMC) – Část 6-4: Kmenové normy – Emise –
Průmyslové prostředí.

ČSN EN 60331 Silové kabely se zvýšenou odolností proti šíření plamene

ČSN EN 50266-2-2 Silové kabely se zvýšenou odolností proti šíření plamene

Vyhláška 50/78 Sb. o Českých technických normách -
Zákon č. 22/1997 Sb. &4 zákona – návaznost norem ve znění pozdějších předpisů
Zákon 670/2004 Sb. kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu 

státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů 
(energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška 23/2008 O technických podmínkách požární ochrany staveb

Vyhláška 268/2009 O technických požadavcích na stavbu
Zákon č.262/2006 Zákoník práce



S t r á n k a 4 | 7

Zákon č.40/1964 Občanský zákoník
Zákon č.174/1968 O státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve znění pozdějších 

předpisů
Zákon č.183/2006 O územním plánování a stavebním řádu
Vyhláška 48/1982 Českého úřadu bezpečnosti práce
Nařízení 
vlády

101/2005 Stanovuje podrobnější požadavky na pracoviště a pracovní prostředí

Nařízení 
vlády

378/2001 Kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, 
technických zařízení, přístrojů a nářadí

Zákon 185/2001 Zákon o odpadech 

4. Údaje o provozních podmínkách

4.1 Napěťová soustava:

3/PEN/AC/50 Hz/230/400 V/TN-C v RH



S t r á n k a 5 | 7

3/PEN/AC/50 Hz/230/400 V/TN-S v RSB

4.2 Energetická bilance objektu:

Energetická bilance v objektu byla stanovena dle požadavků jednotlivých profesí:

Odběr – spotřeba:

Osvětlení :          Pi = 5,0 kW        =0,4 Ps = 2,0 kW

Ostatní instalace :          Pi = 16,3 kW       =0,4 Ps = 6,52 kW

Slaboproud :          Pi = 3,5 kW =0,4 Ps = 1,4 kW

Odběr celkem       :            Pi = 24,8 kW          Ps = 9,92 kW

Průměrná hodnota soudobosti =0,4

Výpočtový proud při cos  0,95   :   Iv = 15,1 A

Jmenovitá hodnota hlavního jističe v rozvaděči RH dle pomocného výpočtu bude In=3x20A/B. Na jistič v 
rozvaděči RH bude napojen nový přívodní kabel 5x6mm2.

4.3 Ochrana před nebezpečným dotykovým napětím:

Soustava NN - AC
Ochranná opatření před nebezpečným dotykem živých a neživých částí u zařízení do 1000 V, st, je 

provedena samočinným odpojením od zdroje v síti  TN-C-S podle článků 410.3.2 a 410.3.3 dále pak články 
411; 412; 413 a 414 (ČSN 33 2000-4-41ed.2).

410.3.N10 - Z hlediska velikosti nebezpečí úrazu elektrickým proudem, které může při provozu 
elektrického zařízení vzniknout, se s ohledem na vnější vlivy a jejich působení prostory člení na:

- prostory normální
- prostory nebezpečné
- prostory zvlášť nebezpečné

4.4 Určení prostorů podle působení vnějších vlivů:

Vnějších vlivů jsou stávající, využití místnosti zůstává dle původní PD

5. Popis technického řešení

5.1 Kabelové trasy

Kabelová přípojka do upravovaných prostor bude provedena kabelem CYKY do 1kV a průřezu žil
5x6mm2, kabel bude uložena v kabelové trase podél stávajících rozvodů v 2. NP. Nové připojení místnosti
bude ze stávajícího rozvaděče v 2. NP.

Kabely, v upravovaných prostorech, budou vedeny z rozvaděče pod omítkou v kabelových drážkách a 
nad SDK stropem. Vedení budou ve svazcích a budou kotveny k stavebním konstrukcím objektu. Kabely 
pro napájení zásuvkových, světelných. 

Kabely, vodiče a jednotlivé žíly budou na obou koncích zřetelně, trvale označeny. Označení 
v rozvaděčích bude provedeno tak aby bylo čitelné. Označení bude obsahovat u popisu kabelu průřez 
kabelu, koncové zařízení (místo napojení nebo zakončení), typ trasy a označení kabel dle kabelového listu. 

Odpojené kabely od stávajících instalací jsou demontovány a odstraněny z kabelových tras až k jistícím 
prvkům.



S t r á n k a 6 | 7

5.2 Rozvaděče

Rozvaděč v místnosti sborovny
Nový rozvaděč bude v prostoru sborovny pod galerií. Zde bude umístěn rozvaděč pod. V rozvaděči 

budou umístěny jističe a napájecí bod pro zvonek a ovládání elektromagnetického zámku.

5.3 Osvětlení

Koncepce osvětlení v objektu bude vytvořena tak, aby vyhověla všem hygienickým a světelně 
technickým požadavkům s ohledem na dosažení co nejlepší zrakové pohody. Osazení svítidel bude na
sníženém stropě, pod galerií a na stěnách.

Svítidla nejsou předmětem tohoto projektu. PD poskytuje pouze vývody zakončené svorkou.

Osvětlení bude ovládáno vypínači umístěnými u vstupu do sborovny, vypínači pod nástěnnými svítidly 
a vypínačem na galerii.

Osvětlení nouzových východu

Nouzové svítidlo umístěná nad únikovým otvorem z místností budou umístěna na stěně. Napojení 
napájecího přívodu bude provedeno v rozvaděči na světelný okruh. Svítidlo bude doplněno odpovídajícím 
piktogramem směru úniku z daného prostoru.

5.4 Zásuvkové rozvody

V prostorech budou umístěny zásuvkové vývody ve výšce 0,8m střed nad čistou podlahou, vždy nad 
hranicí horní desky stolu, tak aby bylo možné zapojit a vypojit zástrčky ze zásuvek. Zásuvky pro datové 
připojení budou umístěny ve společném rámečku s tlačítkovým ovladačem elektromagnetického zámku 
pro otevření dveří. Instalační výška bude 1,0m střed nad čistou podlahou. Umístění zásuvek bude 
koordinováno s architektem projektu.

5.5 Slaboproudé rozvody

V místnosti bude instalována datová síť typu STAR. Rozvod bude z datového rozvaděče umístěného na 
galerii. Velikost rozvaděče bude 10“, v rozvaděči budou umístěny patch panely a switche pro připojení
rozvodu datové sítě. V rozvaděči bude provedeno propojení telefonních linek. Napojení datové sítě a 
telefonních linek bude provedeno ze stávajících rozvodů objektu a dle místních podmínek a požadavků 
investora. Po obvodu sborovny budou umístěny sdružené rámečky datových dvou zásuvek RJ45 a 
ovládacího tlačítka elektrického zámku. Instalační výška bude 1,0m střed nad čistou podlahou. Umístění 
zásuvek bude koordinováno s architektem projektu a projektantem elektro.

Po obvodu sborovny budou umístěny sdružené rámečky ovládacího tlačítka elektrického zámku a 
datových dvoj zásuvek RJ45. 

5.6 Všeobecné požadavky na instalaci

 veškeré kabelové rozvody budou označeny na obou koncích kabelovými štítky

 ve vnitřních prostorech budou všechny kabelové rozvody volně vedené nad SDK konstrukcemi 
v netříštivých trubkách

 instalační prostupy (průrazy) musí být řádně zajištěny ucpávkami 

 instalační prostupy (průrazy) musí být provedeny tak, aby bylo možné instalace bez porušení 
vedení demontovat (nepřípustná je instalace kabelů bez použití chráničky nebo průchodky přímo 
do zdi, s následným zapravením omítkou)

 veškeré spojení se zemničem, které není konkrétně specifikováno, bude provedeno drátem FeZn 
Ø 8 mm (CYA 10-16mm²ZŽ)



S t r á n k a 7 | 7

 svítidla pro osvětlení pracovních prostor jsou minimálně v krytí IP2x

 svítidla nouzového osvětlení jsou minimálně IP2x

 veškeré změny budou odsouhlaseni architektem projektu a projektantem elektro nebo 
investorem

6. Stavební a konstrukční úpravy

Prostupy stavebními konstrukcemi mezi prostory s požárním zatížením a prostory bez požárního zatížení 
budou zapraveny protipožárními ucpávkami.

7. Bezpečnost práce a ochrana zdraví, vliv na životní prostředí

Bezpečnost práce a ochrana zdraví musí být zajištěn příslušnými technicko-organizačními opatřeními a 
dodržováním příslušných norem a předpisů. Práci na elektrických zařízeních smí provádět jen pracovníci 
s příslušnou kvalifikací podle vyhlášky 50/1978 Sb.

§ 34 vyhlášky 268/2009 Sb. je stanoveno: 
Elektrický rozvod musí podle druhu provozu splňovat požadavky na:

a. bezpečnost osob, zvířat a majetku;
b. provozní spolehlivost v daném prostředí při určeném způsobu provozu a vlivu prostředí;
c. přehlednost rozvodu, umožňující rychlou lokalizaci a odstranění případných poruch;
d. snadnou přizpůsobivost rozvodů při požadovaném přemísťování elektrických zařízení a strojů;
e. dodávku elektrické energie pro zařízení, která musí zůstat funkční při požáru;
f. zamezení vzájemných nepříznivých vlivů a rušivých napětí při křižování a souběhu silových 

vedení a vedení elektronických komunikací;
g. v elektrických rozvodech staveb instalovat vždy zařízení s takovou elektromagnetickou 

komptabilitou a odolností, aby tato zařízení v elektromagnetickém prostředí uspokojivě 
fungovala, aniž by sama způsobovala nepříznivé elektromagnetické rušení jiného zařízení 
v tomto prostředí;

Při provádění montáže musí být dodrženy požadavky příslušných hygienických předpisů, zejména 
v otázkách hlučnosti, prašnosti, narušení stávající zeleně, obtěžování okolí, znečišťování komunikací apod. 
Stavba nebude mít negativní vliv na životní prostředí.

Elektrická zařízení, popřípadě elektrické předměty, musí být před uvedením do provozu vybaveny 
bezpečnostními tabulkami a nápisy předepsanými pro tato zařízení příslušnými zařizovacími, nebo 
předmětovými normami. 

Výchozí revizi provede dodavatel montážních prací podle ČSN 33 1500 a ČSN 33 2000-6. Další revize 
(periodické) bude provádět provozovatel ve stanovených lhůtách a po každé opravě vyvolané poruchou, či 
poškozením elektrického zařízení. V případě zařízení hromosvodu po každém zjištěném zásahu bleskem.

V Kladně 06.2014 vypracoval Martin Frühauf




